警 察 署 協 議 会 議 事 録

協議会名 令和７年第３回宮城県河北警察署協議会

開催日時 令和 ７ 年 11 月 27 日（木） 午前 10 時 00 分から

午前 11 時 00 分まで

開催場所 宮城県河北警察署会議室

１ 協議会委員

・ 出席委員～鈴木瑞彦会長、秋山浩副会長、武山とり子、鈴木葉子

２ 警察署側

出席者等 署長、次長、警務会計課長、警務会計課課長代理

生活安全課課長代理、地域課長兼生活安全課長、刑事課長

交通課長、警備課課長代理

別紙のとおり

議事概要

備 考

備考 所定の欄に記載することができないときは、別紙に記載の上、添付すること。

別紙

１ 報告事項等

⑴ 管内の治安情勢について（令和７年１月から令和７年10月末日)

・ 刑法犯認知件数

・ 特殊詐欺発生状況

・ 人身安全関連事案取扱状況

・ 交通事故発生状況

⑵ 質疑応答

委員

鹿との衝突事故について、特に発生の多い地域について伺い

たい。

交通課長

管内全域において、鹿と衝突する事故が発生している。

特に発生が多い地域は、国道45号の成田地内、北上川左岸道

路、北境地内となっている。

議事概要 ２ 協議事項

⑴ 熊への対応について

⑵ 質疑応答

委員

河北署管内において、河北地区猟友会に所属している人は何

名いるのか伺いたい。

また、緊急銃猟時に必要な人員は確保されているかどうか併

せて伺いたい。

生活安全課課長代理

河北地区猟友会に所属する人数については把握していない

が、緊急時に対応可能な人員は確保されていると考えている。

委員

管内において、熊用の箱罠を設置している箇所はあるか伺い

たい。

生活安全課課長代理

住宅密集地の飯野川地内で熊の目撃情報があったことから、

石巻市において熊用の箱罠を設置したとの情報提供を受けてい

る。

⑶ 意見・要望等

委員

情報提供として、管内には環境省が推奨する潮風トレイルの

コースがあり、個人で歩く人が目立つほか、最近は外国人の姿

も見かける。

警察には管内に潮風トレイルのコースが設定されていること

を把握していただき、熊等の出没状況等の広報等について可能

な範囲で対応願いたい。

署長

委員からの情報提供として承るが、警察で対応可能なこと、

対応できないことがあるので御理解をいただきたい。

地域課長

潮風トレイルの参加者の動向等については、雄勝駐在所勤務

員からの報告を受け把握している。

関係団体と情報共有しているところであるが、今後も情報共

有や注意喚起に努めていく。

委員

熊については、飯野川の街中での目撃があり、子供達が被害

に遭わないかを心配している。

今後も、重点的な警戒活動や積極的な広報をお願いしたい。

署長

今後も関係機関と連携し、警戒や広報を実施していく。

委員

先日、石巻市鹿又地内において中学生が亡くなった交通死亡

事故が発生している。

発生現場は道路が狭く、夜間は暗く、道路の両端を歩行者や

自転車が走行するのが見受けられる。

また、北上地区でも熊の目撃情報があり、子供安全確保のた

めにスクールバスの運用変更（全ての小中学生を対象にスクー

ルバスに乗車させる運用）について、署名活動がなされたが、

残念ながら実現には至っていない状況である。

子供の安全確保（通学路の安全確認・熊等の出没時の対応等）

について、警察からも各関係機関に働きかけをして欲しい。

交通課長

通学路については、警察では学校や教育委員会・道路管理者

と危険箇所の合同点検を実施しているほか、歩行者や自転車利

用者に対する交通指導等を実施している。

今後も、危険箇所の点検などを継続して実施し、熊の目撃が

あった際における通学路の見直しなどについても、情報共有及

び必要な働きかけをしていく。

委員

先日、大川地区で住民のお茶会があり、大川駐在所の駐在さ

んが来て防犯講話を実施していただいた。

このお茶会は、駐在さんの積極的な呼び掛けによって実施さ

れたものであり、非常に効果的で良好な取組だと思う。

大川地区のみならず他の地区においても、積極的に警察官か

ら住民に対して防犯講話等の実施を呼び掛けてもらいたい。

署長

御要望として承り、今後も犯罪発生抑止等のための活動を実

施していきたい。

３ 次回の開催予定

・ 次回協議会は、令和８年２月頃に開催の予定

・ 協議事項等は別途検討